
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE DPA/4 del 02/02/2023 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L’AQUILA 

 

SERVIZIO // 

 

UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di rottamazione per la dismissione di n. 2 auto assegnate al 

Dipartimento Presidenza modello FIAT STILO targa DC563NF e targa CW496GJ – Smart CIG: 
Z5C39B5F75 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e s.m.i; 

-il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e s.m.i.; 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito nella legge 11 settembre 

2020, n.120 e modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 in deroga all’art. 36 del D.Lgs 

n. 50/2016 secondo cui: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro”, sempre che la determina a contrarre o altro atto equivalente venga adottato 

entro il 30 giugno 2023; 

-l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il 

Codice Identificativo Gare (CIG) attribuito dall’ANAC su richiesta della stazione appaltante; 

-la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

-la L.R. 25 marzo 2002 n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.;  

 

VISTI altresì:  

-la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3, recante il “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, adottato il 

30 dicembre 2021 e pubblicato sul B.U.R.A. n. 13 del 28 gennaio 2022;  



-la D.G.R. n. 53 in data 7 febbraio 2022, recante il “Documento Tecnico di accompagnamento ed il 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024”; 

- l’adozione, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, del 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) – triennio 

2022/2024, di cui alla Legge 190/2012, art. 1, comma 8, approvato con D.G.R. n. 214 del 29/04/2022; 

- l’aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale approvato con 

DGR n. 72 del 10.02.2014, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, con D.G.R. n. 983 del 20.12.2018; 

-il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale;  

- la D.G.R. n.256 del 20.05.2022 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 

Presidenza alla dott.ssa Emanuela Grimaldi, ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, D.lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm. ii; 

-la determinazione n. DPA/94 del 02.08.2022 ad oggetto “Conferimento incarico di Responsabile 

della Spesa del Dipartimento Presidenza alla dipendente Francesca Viola, Cat. C, decorrenza 3 

agosto 2022”; 

 

PREMESSO che il Dipartimento Presidenza alla data della presente determinazione è consegnatario 

delle seguenti autovetture di servizio: 

1. FIAT STILO targata CX144SP; 

2. FIAT STILO targata DC563NF; 

3. FIAT STILO targata CW496GJ; 

 

DATO ATTO che le autovetture di cui al punto 2 e 3, immatricolati rispettivamente nell’anno 2005 

e 2006, contano oltre 200.000 km percorsi e allo stato attuale non rispondono ai comandi di 

accensione e di avvio; 

 

RAVVISATA la necessità di mantenere in uso un parco auto efficiente e idoneo alle esigenze del 

Dipartimento, anche al fine di salvaguardare l’incolumità del personale che le utilizza, provvedendo 

a dismettere le auto i cui interventi di riparazione risulterebbero antieconomici per l'Amministrazione; 

 

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, con nota prot. n. 485020/22 del 14/11/2022 è stata 

richiesta al competente Dipartimento Risorse - Servizio Gare e Appalti l’autorizzazione alla 

rottamazione degli automezzi sopra richiamati; 

 

PRESO ATTO del riscontro positivo ricevuto dal Dipartimento Risorse - Servizio Gare e Appalti 

con nota prot. 512182 del 01/12/2022 in qualità di uffici competenti per la gestione dell’autoparco 

regionale; 

 

DATO ATTO della Richiesta di fuori uso n. 452 del 07/12/2022 predisposta sul sistema inventariale 

informativo dal consegnatario dei beni e della conseguente determinazione n. DPB003/14 del 

23/01/2023 di ratifica del verbale della competente Commissione nominata dal Dipartimento Risorse 

– Servizio Patrimonio con determinazione n. DPB003/457 del 23/12/2022; 

 

RITENUTO di poter procedere alla rottamazione delle auto modello FIAT STILO targa DC563NF 

e targa CW496GJ e allo scopo ad affidare il relativo servizio a un operatore economico presente sul 

mercato che disponga dei mezzi necessari a ritirare le autovetture direttamente presso la sede 

regionale di via L. Da Vinci n. 6 L’Aquila; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta;  

 



RITENUTO di non dover ricorrere, per l’affidamento dei servizi in oggetto, al Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), stante la disposizione di cui all’art. 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

VISTI i preventivi n. 267 relativo all’auto FIAT STILO targata CW496GJ (Allegato 1) e n. 269 

relativo all’auto FIAT STILO targata DC563NF del 07/11/2022 (Allegato 2) della Ditta Alessandro 

Bontempo, sede legale in via Atri 11, 67100 L’Aquila PI 0170190062 per complessivi € 633,40 (di 

cui imponibile € 519,18 e Iva al 22% € 114,22) per la realizzazione del servizio di rottamazione delle 

due vetture in parola, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

che prevedono tra l’altro il recupero dei mezzi direttamente presso la sede regionale di via L. Da 

Vinci n. 6 L’Aquila;  

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., alla Ditta Alessandro Bontempo, sede legale in via Atri 11, 67100 L’Aquila PI 

0170190062, il servizio di rottamazione delle autovetture modello FIAT STILO targa DC563NF e 

targa CW496GJ per l’importo complessivamente stimato in € 633,40 (di cui imponibile € 519,18 e 

Iva al 22% € 114,22);  

 

ACCERTATO che la somma di € 633,40 (di cui imponibile € 519,18 e Iva al 22% € 114,22), per 

l’affidamento del servizio in oggetto, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. 11432 “Spese 

per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto”, art. 1 tenuto conto 

dell’assegnazione annua delle risorse disposta dal Servizio “Gestione Beni Mobili, Servizi e Acquisti” 

DPB004 in favore di questo Dipartimento, pari a € 4.000,00 per l’esercizio 2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e s.m.i., è stato acquisito il seguente Smart CIG: Z5C39B5F75; 

 

DATO ATTO che in esecuzione alle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 

n. 50, si è proceduto, accertandone la regolarità, alla consultazione del casellario ANAC (Allegato 3) 

e alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) (Allegato 4); 

 

DATO ATTO che il pagamento verrà eseguito a prestazioni effettuate e dietro presentazione di 

idonea fattura elettronica;  

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, la responsabilità del presente procedimento 

è imputata al funzionario preposto all’unità organizzativa competente dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento in merito al medesimo procedimento;  
 

DATO ATTO, altresì, che il Direttore del Dipartimento della Presidenza ha espresso parere 

favorevole sulla regolarità amministrativa e contabile e sulla legittimità del presente provvedimento, 

anche ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs 267/2000, attraverso la sottoscrizione del 

medesimo; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni e le finalità tutte espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte: 

 

DI AFFIDARE alla Ditta Alessandro Bontempo, sede legale in via Atri 11, 67100 L’Aquila PI 

0170190062, il servizio di rottamazione delle autovetture modello FIAT STILO targa DC563NF e 

targa CW496GJ per l’importo complessivamente stimato in € 633,40 (di cui imponibile € 519,18 e 



Iva al 22% € 114,22), come da preventivi allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1 e 2);  

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 633,40 (di cui imponibile € 519,18 e Iva al 22% € 

114,22), per l’affidamento del servizio in oggetto, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. 

11432 “Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto”, art. 1, tenuto 

conto dell’assegnazione annua delle risorse disposta dal Servizio “Gestione Beni Mobili, Servizi e 

Acquisti” DPB004 in favore di questo Dipartimento, pari a € 4.000,00 per l’esercizio 2023; 

 

DI AUTORIZZARE il Responsabile della Spesa del Dipartimento Presidenza a provvedere con 

successivi atti al pagamento delle fatture elettroniche che saranno emesse relativamente al servizio in 

oggetto, dopo che le stesse saranno state ricevute e accettate;  

 

DI DELEGARE il Sig. Renato Critelli, in qualità di consegnatario dei beni del Dipartimento 

Presidenza, a sottoscrivere la documentazione necessaria all’espletamento delle pratiche di 

dismissione per quanto di propria competenza coerentemente alle previsioni di cui, tra l’altro, alla 

Circolare del DPB003 prot. n. RA/0027678/21 del 26/01/2021; 

 

DI DARE ATTO che: 

 ai sensi della la legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e s.m.i. lo Smart CIG relativo al servizio 

in oggetto è il seguente: Z5C39B5F75;  

 in esecuzione alle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, si è 

proceduto, accertandone la regolarità, alla consultazione del casellario ANAC (Allegato 3) e 

alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) (Allegato 4); 

 non sussiste alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi;  

 

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. 

Lgs. n. 33 del 14.03.2013 s.m.i., nonché dal vigente Piano della prevenzione della corruzione e 

trasparenza. 
 

IL DIRETTORE 

Emanuela Grimaldi 

f.to digitalmente 

 

 

L’Estensore 

Francesca Viola 

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Mariangela Tucceri 

f.to elettronicamente 

 


		2023-02-02T11:51:24+0000
	EMANUELA GRIMALDI




